
НЕ ЗАБУДЬТЕ ПРОДЛИТЬ ВЫПЛАТЫ!
Как сообщила нашей газете заместитель начальника отдела социальной 
защиты населения по Новомосковску «Управления социальной защиты 
населения Тульской области» Александра Гукаленко, с 1 июля 2016 года 
вступили в силу изменения в Правила предоставления ежемесячной 
денежной компенсации на питание детей в дошкольных образователь-
ных организациях, утвержденные Постановлением Правительства РФ 
от 31.12.2004 № 907 «О социальной поддержке граждан, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». 
В соответствии с требованиями действующего законодательства для 
своевременного продления компенсационных выплат на питание детей 
до 15.10.2017 необходимо предоставить справку из ЖЭУ о совместном 

проживании ребенка с получателем компенсации на «загрязненной тер-
ритории». 

В случае непредставления до 15.10.2017 вышеуказанного документа вы-
плата компенсации приостанавливается и возобновляется только с ме-
сяца, следующего за месяцем, в котором предоставлен полный пакет до-
кументов для назначения данного вида компенсации. 

Справки принимаются в отделе по адресу:
г. Новомосковск, ул. Московская, д.8/13, каб. №17
телефон 6-29-58, 6-17-52.

К МЕДОВОМУ СПАСУ
Уже 8-ой год подряд депутат Тульской областной думы Александр Рем 
и помощник члена Совета Федерации Д.В. Савельева Дмитрий Лагвила-
ва оказывают поддержку новомосковскому отделению Всероссийского 
общества инвалидов.

В праздник Медового Спаса они, по сложившейся традиции, привозят 
несколько бочек меда для членов Общества. В этом году 60 литров меда 
было роздано в подарок членам Общества инвалидов к православному 
празднику.

«Мы всегда стараемся поддерживать наше общество инвалидов. Сегод-
ня мед смогут бесплатно получить более 100 человек», - рассказал депу-
тат Тульской облдумы Александр Рем. 

В этом году праздник Спаса отметили не совсем обычно: для собравших-
ся выступил коллектив самодеятельности «Надежда». Это детище акти-
вистов общества, он не относится к какому-либо ДК. «Коллективу нет 
еще и года, а мы уже успели выступить и в музее, и в Доме заботы, и даже 
ездили в Узловую. На все приглашения всегда откликаемся с удоволь-
ствием», - пояснила председатель Общества Людмила Лимасова.

Есть в Новомосковском обществе инвалидов еще и кружок рукоделия, 
поделки участников успели уже побывать на многих выставках области. 
«Стараемся и здоровье поддерживать, и вообще – никогда не унывать», 
- говорит Людмила Павловна.

РЕМОНТЫ ЗАВЕРШИМ,
И ШКОЛЫ К ДНЮ ЗНАНИЙ 

СДАДИМ!
Летний период – традиционно, горячая пора для проведения ремонтов. 
В Новомосковске сейчас в работе находится множество объектов: от 
школ до сельских дорог. Как отметил глава администрации Вадим Жерз-
дев, подрядчики зашли на все объекты без исключения.

«Под особым контролем – система образования, так как близится 1-е 
сентября. Можно уверенно сказать, что все школы и детсады будут гото-
вы к новому учебному году. Мы с особой тщательностью следим за теми 
объектами, которые вызывали сомнения у Роспотребнадзора и пожар-
ной инспекции. На сегодняшний день все работы идут в графике», - про-
комментировал глава администрации.

Исключение по срокам составляют лишь объекты, участвующие в фе-
деральных программах модернизации. На них запланированы крупные 
изменения, такие как открытие дополнительных классов или обустрой-
ство технопарков. 

Активно выполняются работы по «Народному бюджету-2017». Помимо 
ремонта дворов, большой объем ремонтов связан с обустройством до-
рог частного сектора в щебне. «Первая дорога, в районе деревни Малое 
Колодезное, будет сдана уже на этой неделе. Работы выполняются очень 
качественно: положен геотекстиль и сделана хорошая толщина самого 
покрытия», - пояснил Вадим Жерздев.

Также подходят к сдаче работы на «Народному бюджету-2016», пере-
шедшие с прошлого года. Сельские дороги полностью готовы, остались 
вопросы по одной дороге в асфальте. «Мы не учли при составлении до-
кументации, что на дороге есть проход паводковых вод. От этого по-
стоянно образуются разрушения. Мы сами приобрели дополнительную 
трубу, подрядчик доделывает работу», - говорит глава администрации.

Наталья Пономарева



Публичные слушания по обсуждению вопросов градостроительной де-
ятельности были назначены постановлением главы муниципального 
образования город Новомосковск № 118 от 11.07.2017г. «О назначении 
публичных слушаний по обсуждению вопросов градостроительной де-
ятельности».           

Форма оповещения - бюллетень «Официальный вестник муниципаль-
ного образования город Новомосковск» 28(33) от 19.07.2017 года; офи-
циальный сайт муниципального образования город Новомосковск в 
сети «Интернет».
 
Тема публичных слушаний: 

1. Обсуждение проекта планировки территории и проекта межевания 
территории для строительства  линейного объекта «Железнодорожный 
путь  необщего пользования индустриального парка «Узловая». Пере-
устройство двух ниток магистрального нефтепродуктопровода «Рязань-
Тула-Орел» - отвод на нефтебазу Новомосковская, Ду150, АО «Транс-
нефть-Верхняя Волга» и двух ниток кабеля связи, АО «Связьтранснефть» 
(ПК5-ПК6)», местоположение: Тульская область, Узловский район, муни-
ципальное образование город Новомосковск;
2. Обсуждение проекта планировки территории и проекта межевания 
территории многоквартирных жилых домов № 6, № 7, № 9 по ул. Ок-
тябрьская п. Первомайский Новомосковского района Тульской области.
Инициатор публичных слушаний: глава муниципального образования 
город Новомосковск; организатор проведения публичных слушаний: 
комиссия по проведению публичных слушаний по вопросам градостро-
ительной деятельности на территории муниципального образования 
город Новомосковск.

Дата проведения – 10 августа 2017 года в 16-00 часов.

Место проведения: Тульская область, г. Новомосковск, ул. Комсомоль-
ская, д. 32/32, здание  администрации МО город Новомосковск, 2-ой 
этаж, малый зал заседаний) 

Количество участников публичных слушаний – 11 человек.

В результате всестороннего обсуждения на публичных слушаниях 
представленных проектов, члены комиссии РЕШИЛИ:  

1. Рекомендовать главе администрации муниципального образования 
город Новомосковск утвердить проект планировки территории и про-
ект межевания территории для строительства  линейного объекта «Же-
лезнодорожный путь  необщего пользования индустриального парка 
«Узловая». Переустройство двух ниток магистрального нефтепродук-
топровода «Рязань-Тула-Орел» - отвод на нефтебазу Новомосковская, 
Ду150, АО «Транснефть-Верхняя Волга» и двух ниток кабеля связи, АО 
«Связьтранснефть» (ПК5-ПК6)», местоположение: Тульская область, Уз-
ловский район, муниципальное образование город Новомосковск.
2. Рекомендовать главе администрации муниципального образования 
город Новомосковск утвердить  проект планировки территории и про-
ект межевания территории многоквартирных жилых домов № 6, № 7, № 
9 по ул. Октябрьская п. Первомайский Новомосковского района Туль-
ской области.
3. Опубликовать заключение комиссии по результатам публичных слу-
шаний в бюллетене «Официальный вестник муниципального образова-
ния город Новомосковск» и разместить на официальном сайте муници-
пального образования город Новомосковск в сети «Интернет».

Голосовали за данное решение: 

«за» - 11  членов комиссии; «против» - нет, «воздержался» - нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ
ОТ 16 АВГУСТА  2017 ГОДА

О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ПРОШЕДШИХ 10 АВГУСТА 2017 ГОДА

ПО ВОПРОСАМ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ УСЛУГА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ

Уважаемые граждане! 

Доводим до вашего сведения, что предоставление муниципальных услуг: 
«Исполнение запросов юридических и физических лиц на получение 
копий постановлений и распоряжений администрации муниципаль-
ного образования город Новомосковск, выписок из постановлений и 
распоряжений администрации муниципального образования город 
Новомосковск» осуществляется в электронной форме. Для чего необхо-
димо зайти на сайт www.gosuslugi71.ru 

Телефон для справок: 8(48762) 27-149
 
Консультант комитета по делопроизводству и работе с обращениями 
граждан: Рыбакова Юлия Николаевна
------------
«Выдача разрешения на вступление в брак лиц, не достигших возрас-
та восемнадцати лет» осуществляется в электронной форме. Для чего 
необходимо зайти на сайт www.gosuslugi71.ru 

Телефон для справок: 8(48762) 27-124 

Консультант сектора по работе с обращениями граждан комитета по де-
лопроизводству и работе с обращениями граждан: Грушина Ирина Иго-
ревна

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД НОВОМОСКОВСК 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 17.08.2017 ГОДА № 121

О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ПО ОБСУЖДЕНИЮ ВОПРОСА

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

На основании обращения  комиссии по проведению публичных слуша-
ний по вопросам градостроительной деятельности, в соответствии с Гра-
достроительным кодексом РФ, ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации» и руководствуясь Положением о порядке 
проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной дея-
тельности на территории муниципального образования город Новомо-
сковск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить проведение публичных слушаний по обсуждению проек-
та планировки территории и проекта межевания территории в грани-
цах ул. Пашанина, ул. Калинина, земельного участка с кадастровым но-
мером 71:29:010306:1038, земельного участка с кадастровым номером 
71:29:010306:34 г. Новомосковск Тульской области.
2. Публичные слушания  по указанному вопросу провести в 16-00 часов 
22 сентября 2017 года по адресу: г.  Новомосковск, ул. Комсомольская, 
д.32/32 в здании администрации муниципального образования, правое 
крыло, 2-й этаж, малый зал заседаний.
3. Считать инициатором проведения публичных слушаний главу муни-
ципального образования город Новомосковск, организатором прове-
дения - комиссию по проведению публичных слушаний по вопросам 
градостроительной деятельности на территории муниципального обра-
зования город Новомосковск.
4. Предложения по существу обсуждаемого вопроса принимаются в ко-
миссии по проведению публичных слушаний по вопросам градострои-
тельной деятельности, расположенной в здании администрации муни-
ципального образования по адресу: г. Новомосковск, ул. Комсомольская, 
д.32/32, кабинет №  123 и 124, (управление архитектуры и градострои-
тельства), тел. 2-71-90, 2-71-87  до 21 сентября 2017 года.
5. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный 
вестник муниципального образования город Новомосковск» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город Ново-
московск в сети «Интернет». 
6.  Постановление вступает в силу со дня подписания.



РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПОКУПКЕ БАХЧЕВЫХ КУЛЬТУР

Роспотребнадзор в связи с началом сезона продажи бахчевых напоми-
нает населению о правилах покупки арбузов и дынь.
Не следует приобретать арбузы и дыни в неустановленных местах тор-
говли – на обочинах дорог,  с автомашин, на прилегающей к рынкам тер-
ритории и т.д. Как правило, в таких местах продукция реализуется без 
документов, подтверждающих ее качество и безопасность, а также без 
сведений о продавце товара.
Реализация бахчевых культур должна осуществляться только в местах 
санкционированной торговли – на рынках, в продовольственных мага-
зинах, с торговых лотков, в палатках, оборудованных навесами. Арбузы 
и дыни должны складироваться на поддонах и подтоварниках. Образ-
цы арбузов и дынь должны иметь ценники, оформленные в установлен-
ном порядке (наименование товара, страна и место его происхождения, 
цена за вес товара). Продавцы должны быть обеспечены спецодеждой, 
иметь личные медицинские книжки с результатами медицинского осмо-
тра. Торговые точки должны иметь вывески с указанием юридического 
лица, места его регистрации, Ф.И.О. индивидуального предпринимате-
ля, его данных о регистрации в налоговом органе. На реализуемые бах-
чевые культуры должны быть документы, подтверждающие качество и 
безопасность продукции (товарно-транспортная накладная, деклара-
ция о соответствии, протокол исследования на остаточное содержание 
нитратов и пестицидов).
Следует выбирать арбузы среднего размера с твердой блестящей кор-
кой, сухим хвостиком и максимально желтым пятном на боку. Не реко-
мендуется разрезать плод «на пробу» из-за опасности проникновения 
бактерий через разрез. Спелость дынь проверяется немного иначе. «У 
дыни противоположная сторона от хвостика должна быть чуть мягкой, 
если твердая, то это признак того, что дыня незрелая. Если щелкнуть по 
дыне, звук должен быть глухим. 
С целью профилактики пищевых отравлений и острых кишечных ин-
фекций не следует приобретать надрезанные, треснутые и потерявшие 
товарный вид арбузы и дыни. Перед употреблением арбуз или дыню 

следует тщательно вымыть под проточной водой, желательно с мылом. 
Разрезанный арбуз или дыню необходимо сразу употребить или хранить 
в холодильнике не более суток. Если после разреза обнаружится, что ку-
пленный вами арбуз имеет кислый запах, то ни в коем случае нельзя его 
есть – можно получить пищевое отравление.
При первых признаках отравлений и заболеваний - тошнота, рвота, жид-
кий стул, повышенная температура - незамедлительно следует обра-
титься за медицинской помощью.
По всем фактам нарушения прав потребителей и правил торговли бах-
чевыми культурами в соответствии с действующим Законодательством 
следует предъявлять претензии к продавцу (юридическому лицу, инди-
видуальному предпринимателю) по месту приобретения товара. Если 
заявитель обращался за защитой (восстановлением) своих нарушенных 
прав и такое обращение не было рассмотрено, либо требования заяви-
теля не были удовлетворены, следует обращаться в Роспотребнадзор в 
письменной форме или отправить сообщение в электронном виде по-
сле авторизации на сайте.

Начальник
территориального отдела
Н.С. Михалюк



Перепечатка материалов без согласия автора и редакции запрещена.

Отпечатано ИП Алексей Анатольевич Алексашин. Адрес типографии:
152920, Ярославская обл., г. Рыбинск, ул. Гражданская, д. 49 - 25.

Время подписания в печать:
по графику – 21.00 фактически – 21.00

«Вестник Новомосковск»
Учредитель: Администрация муниципального образования

город Новомосковск
Периодичность: 1 раз в неделю

Распространяется бесплатно.

Главный редактор: Михаил РАКИТИН	 Дизайн и верстка: Павел ЮДАКОВ

Адрес редакции и издателя:
Тульская область, г.Новомосковск, ул. Комсомольская 32/32

Тираж 500 экз.


